

Nr 195

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående lönegradsplaceringen för vissa tjänster m. m. jämte i ämnet väckta motioner.

(5:e avd.)

I propositionen nr 178 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över civilärenden för den 21 oktober 1960, föreslagit riksdagen att *dels* godkänna de i bilagan till statsrådsprotokollet i ärendet upptagna förslagen om placering i lönegrad av vissa tjänster m. m., *dels* godkänna övriga i statsrådsprotokollet berörda förslag, *dels* bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga av förslagen betingade ändringar i vederbörliga personalförteckningar, *dels* bemyndiga Kungl. Maj:t att i enlighet med vad som i statsrådsprotokollet anförts vidtaga erforderliga åtgärder för förslagens genomförande, *dels* bemyndiga Kungl. Maj:t att för budgetåret 1960/61 i enlighet med vad som i statsrådsprotokollet anförts medge överskridanden av maximerade anslag och anslagsposter, *dels* ock till Täckning av beräknade kostnader för ändrad lönegradsplacering m. m. å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1960/61 under tolfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 4 000 000 kronor.

Propositionen

I propositionen förordas, i anslutning till vissa på det kommunala området träffade förhandlingsöverenskommelser, ändrad lönegradsplacering m. m. för bl. a. sjuksköterskor och motsvarande vårdpersonal inom det statliga sjukvårdsområdet. Förslagen, som förutsättes skola i huvudsak genomföras med verkan från den 1 juli 1960, beräknas medföra en kostnadsökning för löner för innevarande budgetår på omkring 4 miljoner kronor. I propositionen äskas ett särskilt anslag till täckning härav.

I fråga om den närmare innebörden av de förslag som innefattas i en med berörda personalorganisationer den 20 oktober 1960 träffad förhandlingsöverenskommelse får utskottet hänvisa till statsrådsprotokollet s. 2—5 jämte vid detsamma fogad bilaga.

Motioner

I anledning av propositionen har väckts följande motioner, nämligen *dels* en motion inom andra kammaren av fröken *Höjer* och herr *Gustafson* i Göteborg (II: 870), vari hemställts att riksdagen måtte besluta att till husmodern vid ortopediska kliniken i Göteborg under sista halvåret 1960 utbetalas ett personligt tillägg motsvarande mellanskillnaden mellan 14 och 15 lönegraderna;

dels ock en motion inom andra kammaren av herrar *Senander* och *Johansson* i Stockholm (II: 871), vari hemställts att riksdagen måtte, med godkännande i övrigt av Kungl. Maj:ts proposition nr 178, uttala sig för att den för översköterskorna vid karolinska sjukhuset och serafimerlasarettet nu gällande arbetstiden av 42 timmar i veckan måtte bestå.

Beträffande motiveringarna för de ifrågavarande förslagen får utskottet hänvisa till motionerna.

Utskottet

I förevarande proposition föreslås, i anslutning till på det kommunala området under innevarande år träffade förhandlingsöverenskommelser, ändrad lönegradsplacering för vissa tjänstemannagrupper i statens tjänst och statsunderstödd verksamhet. Förslagen avser i huvudsak personal med sjuksköterskeutbildning, viss annan sjukvårdspersonal, köksföreståndare, kuratorer, tandtekniker samt laborerande personal vid statliga sjukhuslaboratorier. Förslagen grundar sig på en förhandlingsöverenskommelse som — under förbehåll för Kungl. Maj:ts och riksdagens godkännande — träffats med vederbörande personalorganisationer och avses skola genomföras med verkan i huvudsak fr. o. m. den 1 juli 1960. Antalet berörda tjänster uppgår till i runt tal 3 500 och lönekostnadsökningen för innevarande budgetår har beräknats till 4 miljoner kronor; sistnämnda belopp äskas å tilläggsstat till riksstaten för detta budgetår.

Med hänsyn till önskvärdheten av att den kommunala och den statliga lönegradsplaceringen inom ifrågavarande område sker efter enhetliga grunder har utskottet funnit sig kunna tillstyrka Kungl. Maj:ts förevarande förslag. Utom godkännande av lönegradsplaceringar och vissa därmed sammanhängande förhållanden ävensom erforderlig medelsanvisning avser detsamma bemyndigande för Kungl. Maj:t i fråga om ändringar i personalförteckningar, åtgärder för förslagets genomförande samt anslagsöverskridanden.

I motionen II: 870 har upptagits frågan om löneställningen för den nuvarande husmodern vid ortopediska kliniken vid vanföreanstalten i Göteborg. Med hänsyn till att driften av nämnda klinik fr. o. m. den 1 januari 1961 skall övertas av Göteborgs stad har i propositionen föreslagits, att husmors-tjänstens löneställning för tiden 1 juli—31 december 1960 skall regleras enligt lönegrad A 14, d. v. s. den lönegrad som fr. o. m. den 1 januari 1961 kommer att gälla enligt Göteborgs stads bestämmelser. Om icke den ortopediska kliniken i Göteborg skolat övertas av staden fr. o. m. den 1 januari

1961, vilket kommer att medföra tjänstens placering som klinikföreståndarinetjänst i A 14, skulle — enligt vad utskottet inhämtat — den ifrågasvarande tjänsten ha upptagits som självständig husmorstjänst med placering i A 15 i likhet med sådana tjänster vid övriga vanförestalter. Nämda förhållande är anledningen till att motionärerna hemställer om ett personligt lönetillägg till den nuvarande husmodern för senare halvåret 1960, motsvarande skillnaden mellan 14 och 15 lönegraderna.

Tillräckliga skäl för ett tillmötesgående av motionsyrkandet har inte synts utskottet föreligga, varför utskottet avstyrker bifall till detsamma.

I motionen II: 871 hemställs, att riksdagen måtte uttala sig för att den för vissa översköterskor vid karolinska sjukhuset och serafimerlasarettet nu gällande arbetstiden av 42 timmar i veckan måtte bestå. Enligt vad i propositionen anförts innehåller den träffade förhandlingsöverenskommelsen bl. a. bestämmelser om arbetstid, innefattande en anpassning till motsvarande kommunala regler. Det ankommer på Kungl. Maj:t att i detta hänseende sätta uppgörelsen i kraft.

Då utskottet inte kan finna skäl föreligga för avsteg från förhandlingsöverenskommelsen på förevarande punkt, får utskottet avstyrka ifrågasvarande motionsyrkande.

Under återopande av det anförda hemställer utskottet,

A. att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och med avslag å motionen II: 871,

1. godkänna de i bilagan till statsrådsprotokollet över civilärenden för den 21 oktober 1960 upptagna förslagen om placering i lönegrad av vissa tjänster m. m.,

2. godkänna övriga i statsrådsprotokollet berörda förslag,

3. bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga av förslagen be-
tingade ändringar i vederbörliga personalförteckningar,

4. bemyndiga Kungl. Maj:t att i enlighet med vad som i statsrådsprotokollet anförts vidtaga erforderliga åtgärder för förslagens genomförande,

5. bemyndiga Kungl. Maj:t att för budgetåret 1960/61 i enlighet med vad som i statsrådsprotokollet anförts medge överskridanden av maximerade anslag och anslagsposter,

6. till *Täckning av beräknade kostnader för ändrad lönegradsplacering m. m.* å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1960/61 under tolfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 4 000 000 kronor;

B. att motionen II: 870 icke må av riksdagen bifallas.

Stockholm den 29 november 1960

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

Närvarande: se under utlåtandet nr 196.